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1. Sammendrag 
 
 
Kirkhus, L. V. 2019: NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk rapport 2019:19. 3D-skann og 3D-
modell for formidling av Rødøy I (ID 63126), Alstahaug kommune, Nordland. 
Bevaringsprogrammet for berg (BERG) 2018 
 
Sommeren 2016 ble lokaliteten på Rødøya utsatt for hærverk. Påfølgende år ble det 
gjennomført en befaring med representanter fra NTNU Vitenskapsmuseet, Nordland 
fylkeskommune, Riksantikvaren og Alstahaug kommune, som sammen med konservator 
skulle vurdere skadeomfang og muligheten for å redusere dette. Det var spesielt «Skiløperen» 
som hadde gjennomgående og uopprettelige skader, der både huggespor og figurfurer var 
skadet. Inngrepet på lokaliteten forringer opplevelsen av bergkunsten, og medførte et så stort 
skadeomfang at det oppsto behov for å tilrettelegge lokaliteten på ny. En alternativ løsning 
var å gjøre en fotogrammetri av figuren og av tidligere dokumentasjon datamaterialet 
utarbeide rekonstruksjon ved å lage en 3D-modell av motivet «Skiløperen».  
 
 
Nøkkelord: bergkunst – helleristninger –  skiløperen – Rødøy - 3D-modell – formidling – 
Nordland   
 
 
Kirkhus, L. V., NTNU Vitenskapsmuseet, Institutt for arkeologi og kulturhistorie, NO-7491 
Trondheim 
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2. Summary 
 
In the summer of 2016, the site of Rødøya was a victim of vandalism. The following year 
representatives from the NTNU Science Museum, Nordland county municipality, the National 
Antiquarian and Alstahaug municipality inspected the site. Together with a conservator, they 
ruled out the extent of damage and saw on to the possibility of reducing this. In particular, it 
was “the skier" who had continuous and irreparable injuries, in which both chopping and 
figure grooves were damaged. The encroachment on the site degrades the experience of the 
rock art, and resulted in such a large amount of damage that the site had to be reorganized. 
An alternative solution was to do a photogrammetry of the figure and of the previous 
documentation the data material prepare reconstruction by making a 3D model of the subject 
"The skier". 
 
Key words: rock art  –  The Skier - Skiløper – Rødøy - 3D-model – dissemination – Nordland   
  
 
 
Kirkhus, L. V., NTNU University Museum, Department of Cultural History, NO-7491 Trondheim 
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3. Arkivreferanser 
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1. Innledning  
 
 
Bergkunstlokaliteten Rødøy I (ID 63126-1) på gården Rødøen (gnr 70/4), Alstahaug kommune 
i Nordland ble i sesongen 2016 utsatt for hærverk. Etter befaring av lokaliteten påfølgende år 
ble det konstatert at skadene på bergkunsten hadde forringet opplevelsesverdien for 
publikum. Befaringen ble gjort med representanter fra NTNU Vitenskapsmuseet, Nordland 
fylkeskommune, Riksantikvaren og Alstahaug kommune, sammen konservator fra NTNU 
Vitenskapsmuseet som skulle vurdere skadeomfang og mulighet for å redusere dette. 
 

 
Figur 1 Omfattende skader på bergkunsten på Rødøy. Foto: Daniela Pawel, NTNU 
Vitenskapsmuseet 
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Figur 2 Befaring av lokaliteten. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 

Hærverket besto av innrissing i furene på flere motiver på lokaliteten. Det var spesielt den ene 
figuren (omtalt som «Skiløperen») som hadde fått uopprettelige skader, ved innrissing i 
figurfurene, og hvor også huggesporene var risset bort. Inngrepet på lokaliteten forringer 
opplevelsen av bergkunsten, og medførte et så stort skadeomfang at det har oppstått behov 
for å tilrettelegge lokaliteten på ny.  
 
Figuren, som omtales som «Skiløperen», er i seg selv ett trekkplaster for lokaliteten, og har 
blitt brukt som symbol og inspirasjon ved flere anledninger. Motivet ble blant annet brukt som 
inspirasjon for piktogrammene som ble brukt aktivt under OL ved Lillehammer i 1994.  
 
Under befaringen ble det diskutert en alternativ løsning om å gjøre en fotogrammetri av 
figuren og av tidligere dokumentasjon datamaterialet utarbeide rekonstruksjon ved å lage en 
3D-modell av motivet.  
 
Planen var å fremstille en 3D-modell av figuren ved å bruke dokumentasjonsmetoden 
fotogrammetri. Ut fra en slik modell kan en utarbeide en fysisk modell. Ved å bruke historiske 
foto ville det være mulig gjenskape figuren slik den framsto før hærverket. Det var tenkt at en 
slik modell var tenkt å brukes i formidlingssammenheng ved feltet. Publikum vil ved en slik 
løsning få alternativ mulighet til å oppleve bergkunsten. Ved å bruke en slik 3D-modell vil det 
også være mulighet for publikum til å ta og føle på figurfurene og kjenne huggesporene.  
 
Det ble søkt Riksantikvaren om midler gjennom BERG (Bevaringsprogrammet for Bergkunst) 
for prosjektåret 2018 til gjennomføring av en ny-dokumentasjon av materialet, som et 
grunnlag for å lage en 3D-printet modell av figuren. 
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Figur 3 Bilde fra befaringen i 2017. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 

 

 
Figur 4 Bilde fra befaringen i 2017. Skader i motivfurene. Foto: Daniela Pawel, NTNU 
Vitenskapsmuseet 
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2. Områdebeskrivelse 
 
Alstahaug kommune er rik på kulturminner, og det er registrert og dokumentert kulturminner 
og løsfunn fra et stort tidsspenn, helt fra steinalder og opp til middelalder. 
 
Lokaliteten Rødøy (ID 63126-1) ligger på en liten øygruppe ytterst i Vefsnfjorden, på vestsiden 
av Tangsundet i Alstahaug kommune i Nordland. Den nordlige og sørlige delen av øya er 
nesten skilt fra hverandre hvor bare to tynne landområder på hver side av Rødøyosen binder 
de to øyene sammen. Det er store variasjoner av topografien på Rødøya. På den nordlige delen 
er fjellendt med Rødøyfjellet på 307 moh., mens det i sør er noe lavere med høyeste punkt 
Trohatten på 136 moh. På øyas nordlige del flater landskapet ned mot øst mot Vangen og 
Flatøysundet. Her ligger lokaliteten på en lyng- og myrkledt flate omtrent 22 moh. Bergarten 
på øya består i stor grad av rød serpentin, mens bergkunsten er hugget på et glattskurt 
skiferberg ved foten av Rødøyfjellet (Gjessing 1933). Det er dokumentert 11 figurer; hval, sel, 
båter, elger og 2 menneskefigurer; «skiløpere». Figurene er hugde, kontortegnet og 
forholdsvis naturalistisk, menneskefigurene framstår mer stilisert (Sognnes 1985:138). Like i 
nærheten av helleristningsfeltet, og med mulig tilknytning til lokaliteten, har det blitt 
registrert 2 adskilte steinalderboplasser. Her har det blitt gjort funn av gjenstandsmateriale i 
skifer og flint, og spor etter ildsteder. Disse lokalitetene ble ikke gjenfunnet under en 
registrering i 1977 (askeladden.ra.no 2019).   
 

  

Figur 5 Kalkering av figurer på Rødøy I. Figur nr. 9 er «Skiløperen».  Gutorm Gjessing, 1936 
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2.1. Historisk tilbakeblikk 
 
Bergkunsten på Rødøya ble oppdaget i 1929 av Edvard J. Havnø. Det ble gjort en foreløpig 
arkeologisk undersøkelse og dokumentasjon av Th. Petersen høsten 1930. Figurmaterialet 
viste seg så interessant at Gutorm Gjessing fikk i oppgave å gjøre en grundig arkeologisk 
dokumentasjon av bergkunsten høsten 1933. Det var under denne dokumentasjonen 
«Skiløperen» ble oppdaget. Gjessing dokumenterte figuren med kalkering og foto (Gjessing 
1933, Gjessing 1936:5).    
 
Skiløperen ble funnet på bergflaten etter at et tykt lag av «nytorv» ble fjernet. Bergflaten var 
blankslipt skifer, på den ellers så røde øya. Figuren var veldig tydelig etter avtorvingen. Og 
tross de grunne linjene som gjør figuren, var huggesporene markant. Figuren ble tolket som 
en skiløper som holder et fangstredskap. På hodet på figuren er det hogget inn to horn. 
Skienes lengde var 35,5 cm, og høyden fra hornene til nedre ski 15,5 cm. Det ble dokumentert 
en liknende figur 1,50 meter fra denne som også ble tolket som en skiløper (Gjessing 1933). 
Hvorvidt dette faktisk dreier seg om en skiløper, er omdiskutert. Det er flere 
bergkunstforskere i dag som mener dette trolig er motiv av en mann som padler stående i en 
kano, og at det ikke er en skistav, men en åre menneskefiguren holder. 
 
 

 
Figur 6 Kalkering av Skiløperen fra innberetning av 1933 ved Gutorm Gjessing. Doknr. 57438, 
Topark. NTNU Vitenskapsmuseet 
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3. Arbeid med prosjektet  
 

 
Tid, deltagere 
 
Gjennom prosjektet har det vært utskiftning på personalsiden innen saksbehandling for 
bergkunst ved NTNU Vitenskapsmuseet. Dette har medført noe forsinkelser med ferdigstilling 
av prosjektet.  
 
Prosjektledelse i perioden 2018-2019:  
Eva Lindgaard  Januar-april 2019 
Lene Vestrum Kirkhus f.o.m juni 2019 
 
Arbeid med 3D-Skanning og 3D-print 
Avd. Ingeniør Christian Frugone, NTNU Institutt for konstruksjonsteknikk, fakultet for 
ingeniørvitenskap 
Arbeid med 3D-fres 
Avd. Ingeniør Glenn Angell, NTNU Institutt for Teknisk Kybernetikk (ITK) 
 
Metode 
 
Beskrivelse av metoden som blir redegjort for her, er blitt gjort gjennom tilbakemelding og 
korrespondanse med avd. Ingeniør Christian Frugone, NTNU Institutt for konstruksjonsteknikk 
og avd. Ingeniør Glenn Angell, NTNU Institutt for Teknisk Kybernetikk. 
 
3D skanning: Er en digital dokumentasjonsmetode som går ut på å skanne objekter, og med 
de innsamlede data generes en Mesh (3D-modell). Modellen vil gi gode bilder på teksturen av 
bergflaten. Selve skanningen går raskt, og det er mulig å digitalisere fysiske objekter, også 
bergflater. Til skanningen av gipsavstøpningen ble det benyttet en Creaform Handyscan 700. 
Dataene har blitt behandlet i programmet VXElements, hvor en kan fjerne unødvendige 
elementer og støy på skanneresultatet. I en tilleggsmodul (VxModel) til programmet kan en 
jevne ut sjenerende sprekker ol. Det ferdige resultatet blir eksportert til en stl. Fil, som igjen 
blir bearbeidet i programmet Rhinoceros sammen med Grasshopper (plugin). Her lages en 
blokk i ønsket høyde og størrelse som eksporteres til en ferdig stl. (CAD-fil). 
 
For å lage en fysisk 3D-modell ble det brukt en «CNC-fresemaskin er som en vanlig fresemaskin 
bare med påmonterte motorer som kan styres av en datamaskin. For å produsere et ferdig 
produkt ved hjelp av en CNC-fresemaskin trengs først en CAD-modell tegnet/generert i et 
CAD-program (vi bruker Fusion 360/Solidworks) så ved hjelp av et CAM-Program(Vi bruker 
Fusion 360) generes linjer rundt modellen som fresemaskinen skal følge, dette blir en fil med 
en spesiell kode kalt G-kode som de fleste CNC-fresemaskiner kan lese.»  (Avd. Ingeniør Glenn 
Angell, NTNU Institutt for Teknisk Kybernetikk, epost-korrespondanse, 20.11.2019). 
 
Dataene fra arbeidet ligger lagret på servere ved NTNU Vitenskapsmuseet, NTNU Institutt for 
konstruksjonsteknikk og ved NTNU Institutt for Teknisk Kybernetikk.  
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4. Skanning, modellering og resultat 
 
Det ble i utgangspunktet planlagt å fremstille motivet i 3D basert på den dokumentasjon som 
er gjort opp gjennom årene. Ved å bruke metoden fotogrammetri og historiske bilder vil det 
være mulig å gjenskape motivet slik den fremsto før hærverket, og samtidig få dokumentert 
skadene. Planen var at det skulle bli framstilt en printet 3D-modell basert på de innsamlede 
data.   
 
Det var tenkt at 3D-modellen skulle brukes i formidlingssammenheng ved feltet. Hvor 
muligheten for lyssetting gjør at publikum kan se hvordan figuren framstår i forskjellige 
lysvinkler. En slik formidlingsmåte vil også gi rom for at publikum kan ta og føle på 
bergkunsten, kjenne figurfurer og huggespor.  
 
Den opprinnelige planen ble endret allerede i oppstartsfasen av prosjektet. Ved NTNU 
Vitenskapsmuseets magasiner ble det funnet en gispsavstøpning (Tnr 15547) av figuren som 
ble laget på 1930-tallet. Rødøy-feltet ble oppdaget i 1929, og det har sannsynligvis ikke 
forekommet skadeverk fra oppdagelsen til gipsavstøpningen ble laget. Denne var godt egnet 
til å gjenskape motivet slik den var før hærverket.  

 
Figur 7 Gipsavstøpningen (T15547). De hvite områdene på avstøpningen, er avskalinger av gips.  
Foto: Christian Frugone, NTNU Institutt for konstruksjonsteknikk 

 
3D-skanningen ble utført av Christian Frugone ved Institutt for konstruksjonsteknikk ved 
NTNU. Det ble benyttet en Creaform Handyscan 700 til skanningen. Resultatet av skanningen 
av gipsavstøpningen ga godt resultat. Med tiden har dessverre gipsavstøpningen noen 
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avskalinger som går på skrå i vertikal retning over figuren. Ved bearbeiding digitalt fikk 
Frugone jevnet ut disse avskalingene på skanneresultatet (se figur 8 og  9).  
 

 
Figur 8 Gipsavstøpningen etter skanning. Ill: Christian Frugone, NTNU Institutt for 
konstruksjonsteknikk 

 

 
 
 

 
Figur 9 Skiløperen etter skanning og bearbeiding. Ill: Christian Frugone, NTNU Institutt for 
konstruksjonsteknikk 
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Ved å bruke skann-dataene skulle det printes ut en 3D-modell av gipsavstøpningen. For å 
kunne lage en fullskala modell (1:1), og få en tilfredsstillende print, måtte det brukes en stor 
nok printer som kunne håndtere en slik størrelsesorden. En slik printer var bestilt Institutt for 
konstruksjonsteknikk, men det viste seg at det var noe leveringstid av denne. Før arbeidet 
med printing av modellen kunne gjøres, var det en del kalibreringer og utprøving som måtte 
gjøres i forkant.  
 
Institutt for konstruksjonsteknikk gjorde forsøk på å lage en 3D-print, men da prosessen med 
selve printingen gikk for langsomt, og det foreløpige resultatet ikke ble optimalt, ble arbeidet 
med å lage en printet 3D-modell avviklet. Frugone opprettet kontakt med avd. Ingeniør Glenn 
Angell v/Institutt for kybernetikk ved NTNU, med forespørsel om de kunne frese ut 3 
eksemplarer av 3D-modeller på en CNC-freser. 
 

 
Figur 10 Maskinen som ble brukt til å frese ut 3D-modellen ved Institutt for teknisk kybernetikk 
ved NTNU. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
Denne prosessen består i å frese ut modeller fra et hardt materiale. Ved å mate inn skann-
dataene, leser fresen dybde og størrelse, og lager en fysisk tro kopi av motivet.  
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Figur 11 Her foregår utfresing av rammekant og tilvirking av emnet. Emnet er av hard PVC.  Foto: 
Glenn Angell, Institutt for Teknisk kybernetikk, NTNU 

 
 

 
Figur 12 Underveis i prosessen med å frese modellen. Figurfurene dukker gradvis opp. Foto: 
Glenn Angell, Institutt for Teknisk Kybernetikk, NTNU 
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Figur 13 Gipsavstøpning (T15547) og det foreløpige resultatet. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, 
NTNU Vitenskapsmuseet 

Resultatet av fresen ble vellykket og er av god kvalitet. Fargen ble også forsøk laget så tett opp 
mot fargen på bergflaten.   
 

 
Figur 14 Det endelige resultatet. Modellene ble laget med rammekant som kan brukes til 
festeanordning. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, NTNU Vitenskapsmuseet 
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3D-Modellen er frest ut i PVC (hard) som vanligvis brukes til vannanlegg eller kjemiske anlegg. 
Denne type material skal være godt egnet til utendørsbruk (Se vedlegg). Ifølge Angell ved ITK 
er modellen værbestandig, men erfaringsvis blir PVC sprø når den utsettes for direkte sollys 
over lengre tid. For å forlenge varighet av modellen er det et alternativ å få bygget en kasse 
rundt modellen for skjerme modellen for dette. Dette gir imidlertid muligheter for å kunne 
lyssette modellen med eksempelvis batteridrevet roterende lys. 
 
To eksemplarer av modellene er oversendt til Nordland fylkeskommune, hvor modellene kan 
brukes til formidling. Ett eksemplar blir lagret ved topografisk arkiv ved NTNU 
Vitenskapsmuseet med kartskapnr. 11678.  
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5. Muligheter for framtiden 
 
 
Det ligger stort potensiale ved å videreutvikle mulighetene for å lage 3D-modeller av 
bergkunstmotiv både gjennom print og gjennom fres. Dette er fruktbart for metodeutvikling 
innen dokumentasjon, og gir også mulighet for godt tverrfaglig samarbeid. 
  
Ved å bruke dokumentasjonsmetoder, som 3D-skanning, kan det gi større rom for formidling 
selv om felt og lokaliteter er permanent tildekt, skadet ol. Bergkunsten kan oppleves ved å 
lage 3D-modeller som legges ut på sosiale medier/ å bruke interaktive alternativer gjennom 
som blant annet SketchFab.  Eller få 3D-printet eller frest ut modeller av ristningsfigurene i 1:1 
skala som kan brukes i utstillingslokaler eller ved tildekte lokaliteter om ønskelig.  
 
En fysisk fullskala fremstilling av figurmaterialet vil gi publikum mulighet til aktiv handling og 
direkte kontakt med figurmaterialet. Slike løsninger vil også være en formidlingsmulighet for 
publikum som ellers opplever bergkunsten som utilgjengelig.  
 
Datamaterialet fra skanningen er lagret ved NTNU, og en vil derfor anledning til å gjøre nye 
forsøk på 3D-print, men også få frese ut nye eksemplarer av figuren ved behov. Det hadde 
vært ønskelig å dokumentere Rødøyfiguren med skanning slik den fremstår nå, og dermed en 
dokumentasjon av skadeomfanget. Ved et slikt prosjekt vil en kunne lage framstilling av 
figurmaterialet som det opprinnelig var, og samtidig se hvordan innvirkning handlinger som 
hærverk påfører kulturminnet.  
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7. Vedlegg 
 
Vedlegg 1 T15547 Gipsavstøpning 
 
Vedlegg 2 Materialpresentasjon PVC 
 
 



T15547 

Gipsavstøpning av den best konserverte av de to figurer på den arktiske helleristning på Rødøy, 
Tjøtta s. og pgd., som av dr. G. Gjessing er tolket som skiløpere. Cfr. dr. Gjessing: Nordenfjelske 
ristninger og malinger av den arktiske gruppe, utg. av Instituttet for sammenlignende 
Kulturforskning, Oslo 1936, s. 9-10 pl. VIII b og XLIX. Dr. G. Hallstrøm (Monumental Art of Northern 
Europe from the Stone Age, I, p. 144 ff.) bestrider dog denne tolkning og opfatter figurene som 
båter. Gave fra "Das Ahnenerbe", Berlin, ved professor dr. Hermann Wirth. 
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